关于开展2017年建筑装饰行业科技示范工程、
科技创新成果展览展示活动的通知

华建报字〔2017〕05号

各省、自治区、直辖市建筑装饰协会，各有关单位：
为加快科技成果转化，促进科技进步，发挥科技创新在建筑装饰行业中的引领作用，现征集2017年建筑装饰行业科技示范工程和科技创新成果，并在2017年第四季度召开的第三届全国建筑装饰行业科技创新大会上进行展览展示，有关事宜通知如下：
1、2017年“建筑装饰行业科技示范工程”和“科技创新成果”的申报时间自本通知下发后开始，2017年9月15日结束，申报办法和要求详见附件。请各地方建筑装饰协会于2017年9月15日前将本地区材料寄送建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果办公室。
2、各省、自治区、直辖市建筑装饰协会接受本地区的参展申报、初审和推荐工作。请各地方协会按照参展申报要求认真做好本地区的相关工作，并出具申报汇总推荐函。
3、建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果办公室对申报的“建筑装饰行业科技示范工程”和“科技创新成果”组织抽查复核，具体时间将与地方建筑装饰协会商定。
4、建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果办公室组织专家对推荐申报的“建筑装饰行业科技示范工程”和“科技创新成果”进行终审，结果将于11月公布。名单可在中国装饰施工网上查询。
5、为了促进行业内的经验交流，2017年召开的第三届全国建筑装饰行业科技创新大会上将对十大科技创新成果予以奖励表彰。部分优秀成果将陆续在中华建筑报及中国装饰施工网设立专栏宣传。
6、科技创新成果应用是今后建筑装饰企业可持续发展的重要途径，中华建筑报及中国装饰施工网将开展多种技术推广交流，并将建立获奖项目和应用单位有偿使用的平台。
7、申报企业请登录中国装饰施工网www.chinazssg.com进行网上申报。
8、本通知及相关内容将在中国装饰施工网www.chinazssg.com上发布，附件可以网上下载。
建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果办公室
地    址：北京市海淀区三里河路21号甘家口大厦七层710A
邮    编：100037
电    话：010-66162770、68703101
联 系 人：马  静   13671133644
范  明   13810053940
[bookmark: _GoBack]

附件一：2017年建筑装饰行业科技示范工程和科技创新成果申报办法
附件二：建筑装饰行业科技示范工程申报表
附件三：建筑装饰行业科技创新成果申报表
附件四：授权意见书
附件五：2017年建筑装饰行业重点推广的10项新技术
附件六：各省级协会推荐表
附件七：建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果初审专家名单

2017年7月10日

附件一

 2017年建筑装饰行业科技示范工程、
科技创新成果申报办法

第一条  科技示范工程和科技创新成果的申报条件：
（1）申报单位应是中国建筑装饰协会的会员。
（2）申报的科技示范工程应是2016年6月以前竣工验收的，设计水平高、施工质量好、社会影响大的建筑装饰工程或近代文物建筑修复工程。且申报书中推广的全部新技术内容已在合同期内完成。
（3）申报的科技示范工程是指采用3项（含3项）以上中国建筑装饰协会公布的当前建筑装饰行业重点推广的10项新施工技术（详见第17页）的工程项目；或只含一项新技术或一项创新成果（包括企业自行编制的各类工法和专利成果），但确属科技含量高、经济效益好、推广价值大，在行业内反映突出的工程项目也可申报。
（4）工程质量、消防技术指标要满足规范要求。
（5）无重大质量和人身安全事故。
（6）申报科技创新成果的项目，包括各类创新成果、专利成果、新型材料、企业标准、企业信息化建设成果、企业工法及绿色建材等符合绿色建筑要求的各类创新成果和建筑智能化系统、智能化家居等以现代科学技术为支撑的各类智能化创新成果。应具有独立自主知识产权，在工程中或在同类材料产品中处领先地位。尤其是企业自主研发并获得国家专利的新技术和新产品。
企业信息化建设成果包括：计算机辅助设计系统、经营管理信息系统、项目管理信息系统、决策支持系统、智能决策支持系统、企业资源计划（ERP）、数据管理系统、电子商务（EC）、安全防范系统、办公自动化（OA）、文档管理系统、合同管理系统、人力资源管理系统、供应链管理系统、物资采购系统、库存管理系统、绩效管理系统、客户关系管理系统（CRM）、成本管理系统、质量安全管理系统、财务管理系统等信息化建设成果。
（7）已经申报过的科技示范工程和科技创新成果不可重复申报。
第二条  科技示范工程和科技创新成果的申报程序：
（1）申报单位应认真填写《建筑装饰行业科技示范工程申报表》和《建筑装饰行业科技创新成果申报表》，并在相应栏目加盖企业公章。企业需自行聘请建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果初审专家对本企业申报的科技示范工程和科技创新成果进行初审推荐，评审专家不得为本企业总工程师。初审专家名单详见附件七。
（2）向工程所在地或申报企业注册地的省级建筑装饰协会申报。经省级建筑装饰协会验收并出具推荐意见和加盖协会公章。
（3）由各省、自治区、直辖市建筑装饰协会统一报送建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果办公室。需提供加盖协会公章的纸质版推荐函和电子版推荐函，格式详见附件六。
第三条  科技示范工程的申报资料和要求：
（一）申报企业需登录中国装饰施工网www.chinazssg.com进行网上申报
（二）需要纸质申报的资料（所有资料需用A4纸双面打印）：
《建筑装饰行业科技示范工程申报表》（详见第4-9页）1份；
（三）需要电子版申报的资料（申报多项的只需写入一个U盘即可）：
（1）企业简介、营业执照、资质证书；
（2）科技示范工程施工合同主要部分（含项目名称及盖章页）、竣工验收证明文件；
（3）项目施工组织计划（有关新技术应用部分）；
（4）应用新技术综合报告（扼要叙述应用新技术内容，综合分析推广应用新技术的成效、体会与建议）；
（5）单项新技术应用工作报告（每项新技术所在分项工程应用状况，关键技术的施工方法及创新点、保证质量的措施、直接经济效益和社会效益）；
（6）单位财务部门出具的效益证明（可计算部分应提供相应数据，不可量化的应采用文字说明和提供相关的旁证资料）；
（7）建设单位的使用评价；
（8）其它有关文件、证明材料（已获奖项证书等）；
（9）六张JPG格式申报项目的照片并配有工程名称和文字的基本介绍。
（10）填写好的申报表（word文档格式）
第四条  科技创新成果的申报资料和要求：
（一）申报企业需登录中国装饰施工网www.chinazssg.com进行网上申报
（二）需要纸质申报的资料（所有资料需用A4纸双面打印）：
（1）《建筑装饰行业科技创新成果申报表》（详见第10-15页）1份
（2）成果研究应用报告一份（包括研发背景、关键技术与工艺、主要创新点、应用效果等），要求有文字及配图说明，对新材料还要有与同类产品的比较说明和实用报告。
（3）为促进行业内经验交流，有推广价值的科技创新成果将在中国装饰施工网和中华建筑报设立专栏对外发布。请企业签署发布授权意见书（详见第16页）。
（三）需要电子版申报的资料（申报多项的只需写入一个U盘即可）：
（1）营业执照原件（jpg图像）
（2）企业简介（word文档）
（3）成果研究应用报告，要求有文字及配图说明，对新材料还要有与同类产品的比较说明和实用报告。
（4）其他相关材料（专利证书、获奖证书等）
（5）填写好的申报表（word文档）
第五条  经评审通过的科技示范工程和科技创新成果，中华建筑报社将按照程序予以公告，并颁发证牌、证书。
第六条  对已通过评审的示范工程和科技创新成果，如发现其工程质量存在严重问题或隐患，申报材料弄虚作假，将撤销其科技示范工程或科技创新成果的称号，并予以公告。
第七条  本办法由建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果办公室负责解释。

附件二
                       总工程师签字：

建筑装饰行业科技示范工程
申 报 表

	工 程 名 称

	工程所在地
	             省            市

	申 报 单 位

	单 位 地 址

	邮 政 编 码

	传     真

	申报联系人

	联系电话

	联系人手机

	联系人邮箱

申报时间：
申报单位
盖 章 处：

  中华建筑报社
一、工程基本情况
	装饰工程名称
	现在使用的名称，如有变更出具相应的证明文件

	工程详细地址
	省、市、区、街、门牌号

	业主单位名称
	如有变更应出具相应的证明文件

	建筑工程面积
	平方米
	申报的装饰工程面积
	平方米

	工程开工时间
	年  月  日
	合同金额
	（小写）  万元

	竣工时间
	年  月  日
	结算造价
	（小写）  万元

	本标段装修单方平米造价（结算价为准）
	元/平方米

	申报范围
	此栏填写申报单位承包该申报工程施工的具体部位、分项或楼层。

	工  程  介  绍

	内容：
一、装饰工程所在建筑的总建筑面积、结构型式、层高、防火等级、建筑性质、地处位置等基本情况。
二、申报的建筑装饰工程情况。
①投资规模、面积、总造价、技术经济指标（单位面积经济指标）；
②设计创意与构想，节能与环保的设计体现（节能、节材、节水、节地）；
③建筑装饰工程深化设计和更改原创设计的说明。
三、工程施工的主要特点、难点
四、新技术、新工艺、新材料在工程中的应用及自主创新成果，部品工厂化生产现场装配所占工程量的比率；
五、已实施的科技项目简
六、其它应说明的情况。

二、申报工程项目经理
	姓名

	性别

	年龄

	民族

	二
寸
彩
色
照
片

	职称

	职务

	联系电话

	工作单位

	身份证号
	（18位）

	项目经理资质证书级别、证号

	邮  箱

	手机

	个

人

简

历
	1、学历（大学、中专）
2、工作情况（职务、职称）

	工

作

业

绩
	参与工程项目
工程获奖
个人获奖

三、申报工程技术负责人
	姓名

	性别

	年龄

	民族

	二
寸
彩
色
照
片

	职称

	职务

	联系电话

	工作单位

	身份证号
	（18位）

	学    历

	学  位

	邮  箱

	手机

	个
 人

简

历
	1、学历（大学、中专）
2、工作情况（职务、职称）

	工

作

业

绩
	参与工程项目
工程获奖
个人获奖

[bookmark: OLE_LINK1]四、初审专家意见
	序号
	评审内容
	评   审   情   况

	符合要求
	存  在  问  题
	应得分
	实得分

	1
	申 报 表

	5

	2
	竣工验收证明

	5

	3
	施工组织计划

	5

	4
	应用新技术报告

	25

	5
	单项新技术报告

	25

	6
	工程质量证明

	10

	7
	效益证明

	15

	8
	甲方使用评价

	10

	9
	总  分

	100

	专家评价意见：

评审专家签名：                                      年      月      日

五、评审意见
	申报单位意见

盖章：                    负责人签字：          年   月   日

	各省、自治区、直辖市建筑装饰协会意见

盖章：                    负责人签字：           年   月   日

	终审专家组意见

专家签字：                                        年   月   日

附件三
总工程师签字：

建筑装饰行业科技创新成果
申 报 表

申报类别：     1、工法       2、专利       3、新工艺新技术
   4、标准       5、新材料     6、管理类

	科技成果名称

	申 报 单 位

	单 位 地 址

	邮 政 编 码

	传     真

	申报联系人

	联系电话

	联系人手机

	联系人邮箱

申报时间：
申报单位
盖 章 处：

中华建筑报社
一、主要完成人情况表
	姓     名

	性    别

	民族

	出  生  地
	   省（自治区）      市
	出生日期
	   年  月
	党派

	身份证号
	（18位）

	工作单位

	联系电话

	通 信 地 址

	电子信箱

	毕业学校

	文化程度

	学    位

	职   称

	专   业

	毕业时间
	    年    月

	职   务

	专   长

	外语语种

	熟练程度
	A、精通 B、熟练 C、良好  D、一般

	曾获奖励及
荣誉称号情况

	参加本项目的起止时间
	年     月 至        年     月

	主要学术
主要学术（技术）贡献
献

                                                本人签名：

                                                        年     月     日

二、申报成果详细介绍
	1、立项背景（不超过800字）
2、详细创新内容（纸面不敷，可另增页）
3、发现、发明及创新点（不超过400字）
4、保密要点（不超过100字）
5、与当前国内外同类相似的成果、同类技术的综合比较（不超过800字）
6、应用情况

三、初审专家意见
	序号
	评 价 指 标
	指 标 含 义 及 得 分
	指标分值
	得分

	一
	资料完整性（权重15％）
	1、企业资料
	企业简介（5分）、营业执照（5分）、资质证书（5分）
	15

	2、技术研究报告
	研究背景（5分）、创新技术及工艺（5分）、创新点（5分）、推广应用情况（5分）
	20

	3、创新证明材料
	科技查新报告、科学技术成果鉴定报告、相关捡测鉴定报告、专家评审论证、获奖证书、专利证书、工法证书等（有其中一项30分，每增加一项加5分）
	30

	4、应用和效益证明
	建设单位的应用证明（10分）、单位财务部门出具的效益证明或文字说明和相关的旁证资料（10分）
	20

	5、应用成果的照片和说明
	照片符合要求（0～10分）、文字说明（0～5分）
	15

	小　　计
	100

	二
	技术创新性（权重55％）
	1、技术创新程度
	国际先进（15分）、国内先进（12分）、省内先进（8～10分）、有一定创新（0～7分）
	15

	2、科学性
	技术创新点清晰（0～5分）、分析论证合理（0～10分）、解决技术难题方法可行（0～10分）、数据真实可靠（0～5分）
	30

	3、技术性
	工艺流程合理（0～10分）、操作要点清晰（0～10分）、质量检测措施明确（0～10分）
	30

	4、推动科技进步作用
	可进一步开发（0～5分）、具有产品升级和换代的作用（0～5分）、示范带动作用明显（0～5分）
	15

	5、自主知识产权
	国家级工法（10分）、省级工法（8分）、发明专利（8分）、实用新型专利（6分）
	10

	小　　计
	100

	三
	经济、社会效益（权重30％）
	1、已获经济效益
	成果应用效益很大（21～30分）、有一定效益（11～20分）、效益一般（0～10分）
	30

	2、社会效益
	成果应用促进绿色环保和节能减排效果很大（16～25分）、有一定效果（10～15分）、效果一般（0～9分）
	25

	3、推广应用前景
	推广应用可行性很大（31～45分）、有一定可行性（16～30分）、可行性一般（0～15分）
	45

	小　　计
	100

	　总   分
	每项小计得分×其权重

	综合评审意见：

评审专家：                                    年       月      日

四、评审意见
	申报单位意见

盖章：                    负责人签字：          年   月   日

	各省、自治区、直辖市建筑装饰协会意见

盖章：                    负责人签字：           年   月   日

	终审专家组意见

专家签字：                                       年   月   日

附件四

授 权 意 见 书

兹授权中华建筑报社对我单位参评科技创新成果进行发表。
	单位名称
	成果名称

经办人签字：
单位公章
                                         日期

附件五

2017年建筑装饰行业重点推广的10项新技术

一、建筑装饰工厂装配化施工技术
包括：各类金属制品、木制品和其它材质的部品生产工厂化（成品化）和现场施工装配化等成套技术。
二、信息化应用技术
包括：BIM技术，3D技术，虚拟仿真施工技术，工程项目信息化管理技术，项目远程异地信息化管理，部品生产和电子商务，物流采购的信息化管理，施工测量、放线、放样信息化应用技术，信息化标准技术等。
三、节水、节能、节材及新工艺、新材料和新产品应用技术
包括：6升水以下节水马桶、LED节能灯、智能开关等节能设备的应用，新型高效保温、隔音材料、复合建材、复合型管材、新型涂料、新型防火材料、新型面材、节能型门窗及可再生利用的各种新材料的应用和施工技术。
四、安全、节能、环保的新型建筑幕墙施工技术
包括：光电幕墙、双层呼吸式幕墙、人造板幕墙、单元式幕墙等新型、安全、节能型建筑幕墙；各类新型节能建筑幕墙材料、施工技术及设备的应用；建筑幕墙装配化施工技术等。
五、天然及人造块材精加工与施工技术
包括：各类天然石材、人造仿天然石材的精加工、新型安装技术，石材毛平板铺设、整体研磨及石材养护等技术。
六、新型胶粘接及连接技术
包括：高强度、抗裂、抗老化、抗腐蚀粘结材料及粘结施工技术，新型铆接技术，各类材料的卡接、扣接、挂接等连接技术，金属连接材料及连接技术。
七、古建筑和近代文物建筑修复和翻新技术
包括：即有建筑物的清洗、养护补强、外保温施工技术，石材翻新、木制品整修翻新施工技术，古建筑及近代文物建筑的修复和改造技术。
八、新型脚手架应用技术
包括：各种新型脚手架应用技术，新型移动式脚手架技术，大空间结构吊挂式脚手架、移动吊篮施工技术等。
九、建筑防水新技术
包括：各类建筑防水新技术，新型建筑防水涂料、材料，建筑防水密封材料，刚性防水砂浆，防渗堵漏技术等。
十、新型能源产品的应用技术
包括：太阳能产品、光导照明产品、光伏电、地源热泵产品及其它有广泛发展前景的新型能源产品。

— 4 —

附件六
各地方装饰行业协会科技示范工程推荐汇总表
申报地方协会（公章）：
	序号
	科技示范工程名称
	施工单位
	工程负责人
	项目负责人
	联系人姓名
	联系人电话

经办人：                联系电话：                    邮箱：

各地方装饰行业协会科技创新成果推荐汇总表

申报地方协会（公章）：
	序号
	科技创新成果名称
	申报单位
	主要完成人
	联系人姓名
	联系人电话

经办人：                联系电话：                        邮箱：

附件七

建筑装饰行业科技示范工程、科技创新成果
初审专家名单
（按姓氏笔画排序）
	1
	丁宏坤
	山东富达装饰工程有限公司

	2
	马红漫
	河北建工集团装饰工程有限公司

	3
	王  欣
	深圳市建筑装饰（集团）有限公司

	4
	王辉平
	上海市建筑装饰工程集团有限公司

	5
	田  力
	深圳市建艺装饰集团股份有限公司

	6
	艾欣荣
	北京弘高建筑装饰设计工程有限公司

	7
	刘爱东
	北京江河幕墙系统工程有限公司

	8
	何静姿
	浙江亚厦装饰股份有限公司

	9
	吴颂荣
	广州市第四装修有限公司

	10
	宋小永
	山东天元装饰工程有限公司

	11
	张春雷
	北京市建筑工程装饰集团有限公司

	12
	李卫社
	深圳广田装饰集团股份有限公司

	13
	李多增
	天津市艺术建筑装饰有限公司

	14
	李若凡
	南京金鸿装饰工程有限公司

	15
	苏宏平
	上海蓝天房屋装饰工程有限公司

	16
	陈春香
	深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司

	17
	周  航
	武汉建工集团装饰工程有限公司

	18
	周东珊
	浙江亚厦装饰股份有限公司

	19
	胡本国
	苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

	20
	赵焕赫
	苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

	21
	唐汇荣
	北京金斗云端科技有限公司

	22
	徐学勇
	深圳市特艺达装饰设计工程有限公司

	23
	陶余桐
	安徽安兴装饰工程有限责任公司

	24
	梁  涛
	中建八局装饰工程有限公司

	25
	彭  微
	北京港源建筑装饰工程有限公司

	26
	景士云
	浙江圣大建设集团有限公司

	27
	谢宝英
	北京市金龙腾装饰股份有限公司

	28
	蓝建勋
	广东省建筑装饰工程有限公司

	29
	熊  业
	北京北方天宇医疗科技有限公司